Original fehlt. Unvollendete Abschrift von Prothonotar Johann Hitzmann im Liber Capellanorum von 1562, fol. 1, wo eine spätere Hand am Rande schrieb: Hartmannus Comes de Kiburg et uxor Richenza Com. de Lenzburg.

Eine Uebersetzung der Urkunde bei Matthias Riedweg, Geschichte des Kollegiatſtiftes Münster, Luzern 1881, p. 217.

Aspet wird ſchon 1173 in der Urkunde K. Friedrich I. genannt, das beim Kloster Neuenkirch gelegene Gut wurde

1313, 13. Oktober, um 13 Pfennige verkauft. Geschichtsfreund V, 177.

Nr. 8.

1173, 4. März, Basel.

Kaiser Friedrich I. bestätigt die Rechte, Freiheiten und Besitzungen des Stiftes Münster.

C In Nomine Sancte Et Individue trinitatis FRIDERICUS DJUINA FAVENTE CLEMENCIA ROMANORUM IMPERATOR AUGUSTUS. | Si dignis petitionibus fidelium nostrorum pro libertate ecclesiarum suarum benignum auditum adhibere studuerimus, id quoque et ad presentis uite statum et ad eterne beatitudinis premium nobis profuturum | esse minime dubitamus. Quapropter omnium dei nostri fidelium presentium scilicet et futurorum nouerit industria, quod sicut rex Heinricus predecessor noster pro petitione comitis vdalrici¹⁾ monaste- | riensem ecclesiam in pago argowe sitam in tuitionem suam suscepit, ita et nos intuitu diuine misericordie eandem ecclesiam cum fratribus jnibi deo seruientibus et omnibus appendiciis | tam ecclesiis quam aliis bonis mobilibus, acquisitis uel acquirendis sub nostre protectionis mundiburdium suscipimus et eidem ecclesie nostra auctoritate confirmamus. Sunt autem | ecclesie: inferior ecclesia jn eodem loco sita cum bonis omnibus superioris et inferioris ecclesie ejdem loco adjacentibus. Ecclesia de Hotorf cum curtibus et omnibus decimis ejusdem parrochie et multis prediis in | eadem parrochia jacentibus, ecclesia in Sarnuna, excepta quarta parte, cum curtibus et decimis. Ecclesia in Chernen cum omnibus appendiciis, mancipiis, agris, pratibus, aquis ne- | moribus, alpibus, que genus Lencenburgium jn eadem valle possedit, et comes vdalricus pro sua suorumque salute monasterio tradidit et concessit. Premium in margelun metelum. Curia jn

¹⁾ Im Liber crinitus fol. 2, b, fol. 50, wurde ergänzt prædivitis de Lentzburg; dieser erläuternde Zusatz ging in alle Abdrücke seit der Zeit Gilg Tschudi's über. Lib. crin. fol. 44 bringt nur den Schluss des Diploms.

Sahefeln | cum omnibus appendiciis, partem in ecclesia in alpenacho et premium in eodem loco et in littore. Predia in nödorff, manlos lunaticos cum agris, pratibus, nemoribus. Ecclesia in Scongowe cum curte et appendiciis | et decima. Ecclesia richendal cum appendiciis. Ecclesia chötjingen cum curte et appendiciis et decima, que quarto anno episcopo basiliensi peruenit et si eam colligere noluerit duas libras basiliensium inde | recipit; nec ad aliam personam jure beneficiali debet eam transferre. Ecclesia Hackelinge cum decimis et curte et omnibus appendiciis. Ecclesia Starnchilhon, terciam partem in ecclesia putensula cum | inuestitura. Ecclesia phafinchon cum decimis et curia et omnibus appendiciis. Predia in rinacho. Premium in manchinchen¹⁾) quod comes vdalricus pro anima sua dedit et mansum ibidem cum | molendino. Ecclesia in öhcheim cum decimis et ujetis et appendiciis. Ecclesia magetum et uilla cum pertinentiis, agris, pratibus, nemoribus et mancipliis. Curiam in armense cum pertinentiis. | Curiam in langenowe cum omnibus appendiciis. Curiam in melfinchon cum pertinentiis et nemoribus. Premium in nebinchon. Premium in tagemarffeldon. Predia in Huffinchon²⁾) et tres partes in | ecclesia. Premium in reiden. Predia in phafena et in uillis adjacentibus. Premium in ötenwila, premium in Wininchon, premium in reitenowe, premium in weinhwile, predia in peinwile cum piscina, | premium Rubewile, tres partes in ecclesia stovfen et duas curias cum pertinentiis, cum molendinis et nemoribus. Premium in Röti. Premium in tofendal. Premium chulbare³⁾). Premium in Meistersvanc. Premium in gundol- | twilre. Premium Hönrspöle⁴⁾), premium in emöte, premium in niderwile, premium fwarzenbah, premium in niderfwile⁵⁾), premium

¹⁾ Menzeckon. Liber crinitus fol. 3.

²⁾ Vffinchon. Lib. crin.

³⁾ Chulumbe, Lib. crin.

⁴⁾ Hvenrifbvele.

⁵⁾ Fehlt im Lib. crin.

adelfwile. Predia witwile. Predia heigesperge¹⁾.
 Predia Richartshöle²⁾. Predium | erchenboldingen³⁾.
 Predium Metmonstetten. Predium pōcenroto⁴⁾, piscinam
 cum nemore, predium ötinge⁵⁾ cum walmarcha. Predium
 elmengrin. Predium Rachinwile⁶⁾. Predia blaſen-
 perho cum nemore. | Waldō duos mansos. Tannum
 dimidium mansum. Zophenperhc duos mansos cum lunatico.
 Scenchofen⁷⁾ curtem. Surfe duos mansos et dimidium
 cum molendinis. Stegen piscinam | öie duo predia. Predium
 Lōpenrōti⁸⁾. Predium Gotzmaningen⁹⁾. Predium tach-
 felren¹⁰⁾. Predium sempahc. Predium eiche cum piscina.
 In ualle Nōgerolf vineta vistellacho predium cum uinetis.
 Predium Madelf- | wile. Predium tvrnes. Predium pri-
 finchon. Predium chotwile¹¹⁾. Predium veilnōwe¹²⁾.
 Predium Langenecho¹³⁾. Predia entelibōhe¹⁴⁾, scilicet
 ebenothe, grabon, wizenbahc, Siccenhusen. Mu-
 cheim predium. | Predium ejndefelt. Predium furo,
 censusque furo¹⁵⁾ pertinentes a liberis hominibus de arnlef-
 bah¹⁶⁾ perfoluendos, scilicet decem solidos basiliensis monete et
 quatuor denarios. Predium puttejnchon¹⁷⁾. Predium | Sar-
 mardorf. Predium pharnewanch¹⁸⁾. Predium traſe-
 möndingen¹⁹⁾. Predium Zeinhwile²⁰⁾, censum in lu-
 dingen cum iuriditione, censum in Wikerlon²¹⁾ cum iuridi-
 tione, altwif predium, censum jn liele, predium enmarr-
 tingon. Tribu | tum auri jn berhetenswile cum ecclesia,
 tributum auri Gōhchusen, predium Wolfhartswile,
 predium hiltenrieden, predium Wangen, predium hōfbergowe²²⁾, predium brite nowe, predium tullichon,
 predium in afpe. Curiam jn | gunzewile cum duobus mansis,
 predium in ffinchon, predium ödoffwile²³⁾. Hec unjuersa

1) Hergensperch. 2) Richartbule. 3) Herchenboldingen. 4) Bœ-
 schenrota. 5) Ütingen. 6) Rathendzwile. 7) Schenkon. 8) Lüpenrüti.
 9) Gosmaningen. 10) Tachfeldern. 11) Chotenwile. 12) Welnowe.
 13) Langeneiche. 14) Entelibuch. 15) Suron. 16) Erndefbach. 17) Bu-
 tinchon. 18) Varnewanch. 19) Traſmendingen. 20) Ziezenhwile. 21) Wi-
 ferlon. 22) Oftergowe. 23) Odolfwile.

prenotata cum omnibus utilitatibus ad idem Monasterium pertinentibus seu quecunque adhuc diuina pietas ibidem augere | uoluerit in nostrum mundiburdum et defensionem suscepimus nostreque auctoritatis precepto roboramus, eoque tenore, ne ab ipso alienentur et ut prescriptum Monasterium et canonici eiusdem loci eandem | libertatem habeant quam ceteri regales et perpetualiter in eadem confistant. Decreuimus autem atque constituimus, ut iidem canonici inter se liberam deinceps potestatem habeant eligendi prepositum | cui a regia potestate committatur officium, qui etiam parochiales ecclesias prenominatas fratribus consentientibus in personas idoneas transferet cum uacauerint et per omnes curias, si inutiles fuerint, deponet | ministros. In placitis quoque et judiciis exercendis due partes questus canonicis, tercia aduocato perueniet. Preterea predium ad elwile et cetera allodia que comes vdalricus¹⁾ pro remedio anime sue | ad anniuersarium celebrandum deuinauit eidem ecclesie confirmamus. Et ut hec nostri mundiburdii uel tuitionis auctoritas stabilis et in conuulsa omni permaneat euo, hanc cartam | inde conscriptam sigillo nostro iussimus communiri. Huius rei testes sunt Lodewicus episcopus basiliensis²⁾, Matheus dux Lotharingie, Bertolfus dux de Ceringe, Rudolfus comes de Fulendorf, Wernerus et Fridericus comites de Hoenberg, Arnulfus de Rotenburg, vrlicus de eschibah, Johanne de botinchoven, vrlicus et Hartmannus de chienberch et alii quam plures. |

SIGNUM DOMNI FRIDERICI ROMANORUM IMPERATORIS INUICTISSIMI (Monogramm).

Ego godefridus cancellarius uice cristiani Mogontini archiepiscopi et archicancellarii recognovi (L. S.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M⁰C⁰LXXIII⁰.
Indictione VIta.

¹⁾ Proxime vivens ergänzt liber crinitus fol. 3 b, fol. 44 und fol. 60.

²⁾ Zusatz im Liber crin. fol. 3 b, 44, 60: cum toto eiusdem ecclie capitulo. Fernere Varianten: Lotoringie, Berchtoldus dux de Zeringen, . . . de Phullendorf, de Honberch.

Regnante domino Friderico romanorum Imperatore
Inuictissimo.

Anno regni eius XXI^o. Imperii uero XIX^o.

Datum bafilee IIII^{to}. nonas Martii feliciter amen.

Das Siegel ist abgefallen.

Original im Stiftsarchiv.

Kopie im Liber crinitus fol, 2 b—3 b, 44 (Fragment),
59—60.

Deutsche Übersetzung bei Riedweg, Stift Münster 43—47.

Druck: Herrgott, Monument. Habsburg. II, 189—191.

Die Zeugenreihe zuerst bei Guillmann, Habsburgica,
Mediolani 1605, 222. Der Auszug bei Tschudi, Chronik I, 86
kommt in der Zeugenreihe dem Original näher.

Das liturgische Buch in Münster, welches die Inschrift
trägt: Hunc librum Pauli doctoris denique summi scripturis
totum simul auro eboreque paratum, marchio Ulricus tibi,
Christe, sanxit in usum, qui post hanc vitam mereatur habere
quietem (vgl. oben S. 23—24) röhrt von diesem Grafen
Ulrich her; der Titel marchio bezeichnet den Besitz mehrerer
Grafschaften, wie J. Ficker in den Beiträgen zur Rechts-
geschichte Italiens nachgewiesen hat.

Vgl. Zur Lauben, mémoire sur l' origine de la maison
d' Autriche p. 41; Lang, Theolog. Grundriß I, 732; G. von
Mülinen im Schweizer. Geschichtsforscher IV, 136—137.

Nr. 9.

(1181, 5.—12. Mai), Ulm.

Kaiser Friedrich verkündet den Entscheid des Hoftages,
daß die Meyer zu Ermensee, Hochdorf und anderwärts die
Sellantgüter des Reichsstiftes Münster nicht in Erblehen ver-
wandeln dürfen.

F. dei gratia Romanorum Imperator et semper augustus.
Tiethelmo mona- | steriensi preposito et fratribus eiusdem
ecclesie gratiam suam et omne bonum. | Quum tutela et
defensio ecclesie uestre specialiter ad nos pertinet | queri-
monias uestras pro iniuriis uobis illatis maiestati nostre sepius |

porectas clementer exaudiuiimus et procuratoribus nostris quamuis erga | uos negligenter egerint, ut querimoniis uestris satisfacerent in- | tensius precepimus. Inde est, quod querimoniam uillici uestri de Har- | mense et illorum de Hostorf et aliorum, qui curias uestras seu do- | minicalia uestra, que uulgo feillant uocantur hereditario | iure et ex concessione precedentium prepositorum possidere uo- | lebant irrationabilem reputauimus et uobis potestatem | et libertatem, quam cetere ecclesie ad regnum pertinentes usque | ad tempora nostra habuisse dignoscuntur hanc sentenciam nostræ | curie apud Ulmam celebrate concessimus. Videlicet | ut de dominicalibus uestris et lunaticis seu aliis beneficiis | ad predictam curiam pertinentibus utilius et melius quam antea | ordinatum fuerit facultatem disponendi habeatis.